
КОМИТЕТ СОЮЗНОГО ГОСУДАРСТВА ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ  

И МОНИТОРИНГУ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ 
 

 

РЕШЕНИЕ СОВМЕСТНОЙ КОЛЛЕГИИ 
 

 

22 декабря 2009 г.    г. Москва        № 46/1 
 

О разработке и внедрении программ кодирования и декодирования данных 

наблюдений на метеорологических станциях, на уровне республиканских 

(региональных) и областных центров обработки информации, из 

традиционных кодов в таблично-ориентированные коды. 

 

Заслушав и обсудив информацию директора ГУ «ГВЦ Росгидромета»          

Анцыповича В.А. и начальника ГУ "РГМЦ" Белгидромета Полищука А.И. по вопросу «О 

мерах по внедрению кода BUFR в системах Росгидромета и Белгидромета», коллегия 

отмечает, что работы по данному вопросу выполняются специалистами Росгидромета и 

Белгидромета в рамках рекомендаций ВМО. 

           В Белгидромете в настоящее время код BUFR используется для оперативного 

обмена данными и построения стыкованных карт МРЛ (ИРАМ, Интелком-Дельта) и 

обеспечиваются соответствующие телекоммуникационные возможности для передачи 

информации в коде BUFR на основных направлениях обмена оперативной информацией. 

В Росгидромете в рамках Проекта модернизации и технического перевооружения 

организаций и учреждений Росгидромета (Проект) во всех модернизируемых системах 

наблюдения за метеорологическими параметрами установлены программно-аппаратные 

средства, в которых предусмотрены технологии, позволяющие вести кодирование в ТОКФ 

(BUFR). В системах визуализации информации на базе комплексов ГИС-Метео также 

предусмотрены средства декодирования метеорологической информации, полученной в 

коде BUFR.  

В ГУ "ГВЦ Росгидромета" в настоящее время подготовлены технологии кросс-

кодирования информации SYNOP и соответствующего образа кода BUFR для данных 

международного обмена. Данная технология аналогична технологии, которая планируется 

для применения в РА-VI и позволяет обеспечить международный обмен в коде BUFR без 

необходимости повсеместного изменения национальных технологий получения, сбора, 

обработки и распространения синоптической информации. 

Вместе с тем, в Росгидромете и Белгидромете отсутствуют национальные планы 

перехода на использование кодов BUFR, как это предписано сделать ВМО. 

Принимая во внимание необходимость продолжения работ по внедрению кода 

BUFR в подразделениях Росгидромета и Белгидромета и координации совместных 

действий по данному вопросу, 

 
 

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА: 
 

1. Информацию, представленную директором ГУ «ГВЦ Росгидромета» 

Анцыповичем В.А. и начальником ГУ "РГМЦ" Белгидромета Полищуком А.И. принять к 

сведению. 
 

2. Отметить, что в связи с объемом сети наблюдения Республики Беларусь и 

высоким уровнем ее автоматизации и централизацией системы обработки информации 

для Белгидромета целесообразно внедрение прямых систем кодирования/декодирования 

информации в коде BUFR. Для Росгидромета более употребительным является режим, 

позволяющий параллельное использование информации как в традиционных буквенно-

цифровых кодах, так и в таблично-ориентированных бинарных кодах (BUFR). 



 

3. Рекомендовать выполнить доработку и передачу разработанных в ГУ 

"ГВЦ Росгидромета" технологий транскодирования информации SYNOP/BUFR в 

Республиканский гидрометеорологический центр для использования в оперативной 

практике. 

  
Срок исполнения: 2 кв. 2010 г. 

Ответственные исполнители: Анцыпович В.А., Сущеня А.В.  
 

4. Разработать концепцию и планы перехода на код BURF в подразделениях 

Росгидромета и Белгидромета. 

 

Срок исполнения: 2 кв. 2010 г. 

Ответственные исполнители: Анцыпович В.А., Полищук А.И. 

 

 

 

Заместитель Председателя     

совместной коллегии                                                                                 М.Г. Герменчук 

 

 



КОМИТЕТ СОЮЗНОГО ГОСУДАРСТВА ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ  

И МОНИТОРИНГУ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ 
 

 

РЕШЕНИЕ СОВМЕСТНОЙ КОЛЛЕГИИ 
 

22 декабря  2009 г.                                                                            № 46/2 

г. Москва 
 

Предложения по организации радиационного мониторинга 

 по проектируемой АЭС в Республике Беларусь  
 

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела Республиканского центра 

радиационного контроля и мониторинга окружающей среды (РЦРКМ) Минприроды 

Республики Беларусь О.М.Жуковой  «Предложения об организации радиационного 

мониторинга по проектируемой АЭС в Республике Беларусь»  Коллегия отмечает, что все 

вопросы защиты окружающей среды при строительстве АЭС составляют единый 

научный, организационно-технический комплекс. Необходимо рассматривать защиту 

окружающей среды от воздействия атомной станции при ее нормальной эксплуатации и в 

случае аварии. 

При оценке уровня безопасности АЭС необходимо явно учитывать радиационно-

экологические последствия воздействий АЭС, а при разработке мер противоаварийной 

защиты АЭС предусматривать и действия по защите окружающей среды и населения. 

Меры предупреждения опасных воздействий, их предотвращение при 

эксплуатации АЭС, создание возможности управления вредными воздействиями должны 

разрабатываться на самых ранних стадиях, а именно, при выборе площадок и 

проектировании объекта.  

Это предполагает разработку и создание системы радиационно-экологического 

мониторинга, который необходимо осуществлять как на стадии проектирования, 

строительства объекта, при вводе в эксплуатацию, во время работы объекта и при выводе 

из эксплуатации. Радиационно-экологический мониторинг должен осуществляться как в 

санитарно-защитной зоне объекта, так и в 30-км зоне наблюдения.  

Коллегия отмечает, что работы, выполненные Департаментом по 

гидрометеорологии Минприроды Республики Беларусь, по оценке радиационно-

химического состояния земельного участка “Островец” выполнены на высоком 

профессиональном уровне, полученные данные по радиационно-химическому 

загрязнению и предложения по организации радиационного мониторинга в зоне 

наблюдения АЭС, (перечень пунктов наблюдений и регламент наблюдений) включены в 

отчет по ОВОС белорусской АЭС,   

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА: 

1. Принять к сведению информацию об организации радиационного мониторинга по 

проектируемой АЭС в Республике Беларусь.   

2. Уточнить перечень пунктов наблюдений за радиоактивными аэрозолями в зоне 

наблюдения проектируемой АЭС.  

Срок исполнения: 4 квартал 2010 г. 

Ответственные исполнители: Амбражевич М.Л. (ГУ «РЦРКМ»)  

3. Поручить начальнику РЦРКМ Амбражевичу М.Л. организовать проведение 

пилотных наблюдений на предварительно выбранных пунктах мониторинга, 

определить пригодность этих пунктов наблюдений для целей радиационно-

экологического мониторинга.  

Срок исполнения: 4 квартал 2010 г. 



Ответственные исполнители: Амбражевич М.Л. (ГУ «РЦРКМ»)  

4. ГУ «НПО «Тайфун» предоставить в РЦРКМ информационные материалы об 

организации радиационного мониторинга в зоне наблюдений АЭС в Российской 

Федерации.  

Срок исполнения: 3 квартал 2010 г. 

Ответственные исполнители: Шершаков В.М. (ГУ «НПО «Тайфун»)  

 

 

Заместитель Председателя  

совместной коллегии         М.Г. Герменчук  



КОМИТЕТ СОЮЗНОГО ГОСУДАРСТВА ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ  

И МОНИТОРИНГУ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ 
 

 

РЕШЕНИЕ СОВМЕСТНОЙ КОЛЛЕГИИ                            
 

22 декабря 2009 г.    г. Москва        № 46/3 
 

   

Итоги выполнения в 2009 году «Плана оперативно-производственной  

деятельности в рамках Комитета Союзного государства по гидрометеорологии  

и мониторингу загрязнения природной среды» на 2006-2010 гг.  

и предложения по уточнению Плана на 2010 год. 

 

 Заслушав и обсудив информацию Скуратовича И.М. и Трухина В.М. по 

рассматриваемому вопросу, совместная коллегия отметила в целом успешную реализацию 

Плана совместной оперативно-производственной деятельности в 2009 г. и, принимая во 

внимание обсуждение материалов по данному вопросу на заседании РГ по региональному 

сотрудничеству (сентябрь 2009 г., г. Тверь) и принятое по ним решение, поддержала 

предложение по внесению соответствующих уточнений в План совместной оперативно-

производственной деятельности Союзкомгидромета на 2010 г., 

 

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА: 

 

1. Отметить большую работу, выполняемую научно-исследовательскими 

институтами, республиканскими центрами и региональными организациями Росгидромета 

и Белгидромета по реализации запланированных мероприятий плана совместной 

оперативно-производственной деятельности. 

 

2. Принять к сведению представленную информацию по данному вопросу и 

отметить, что в 2009 г. План выполнялся практически в полном объеме и в установленные 

сроки. 

 

3. Начальнику ГУ “Республиканский гидрометеоцентр” Полищуку А.И. 

обеспечить представление плана производства аэрологических наблюдений сети 

Белгидромета в 3 декаде на следующий месяц. 

 

Срок исполнения: 3 декада, ежемесячно. 

Ответственный исполнитель: Полищук А.И. 

 

4. Поддержать предложение по уточнению Плана на 2010 год. Исполнительному 

бюро Союзкомгидромета до 15 января 2010 года внести указанные уточнения в План на 

2010 г. и представить его в установленном порядке Председателю совместной коллегии на 

утверждение. 

 

 

Заместитель Председателя     

совместной коллегии                                                                                          М.Г. Герменчук 

 



КОМИТЕТ СОЮЗНОГО ГОСУДАРСТВА ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ 

И МОНИТОРИНГУ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ 

 

 

РЕШЕНИЕ СОВМЕСТНОЙ КОЛЛЕГИИ 

 

 

22 декабря 2009 г.                                      г. Москва                                                          № 46/4 

 

 

Основные мероприятия ВМО в 2010 г. и выработка по ним  
согласованных точек зрения для обеих стран 

 
 Заслушав и обсудив представленную сопредседателем Исполнительного бюро 

Союзкомгидромета И.М. Скуратовичем и зам. начальника УГМАВ Росгидромета 

А.А. Нуруллаевым информацию по рассматриваемому вопросу,  

 

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:  

 

1.Принять к сведению представленную информацию и согласится с предложением 

о проведении взаимных консультаций по конкретным мероприятиям (Приложение 1) по 

мере поступления по ним соответствующих материалов, вносимых на рассмотрение, и 

включить в планы работ Росгидромета и Белгидромета на 2010 год участие в данных 

мероприятиях ВМО. 

 

2. Поручить Исполнительному бюро Союзкомгидромета совместно с персонально 

ответственными за обеспечение организации работ по участию в деятельности ВМО в 

Росгидромете (Нуруллаев А.А.) и в Белгидромете (Балбуцкий И.М.): 

2.1. Обеспечить своевременное проведение взаимных консультаций по вопросам, 

выносимым на рассмотрение в рамках мероприятий, согласно Приложению 1 к 

настоящему решению совместной коллегии и подготовить скоординированные 

предложения по представлению кандидатур на руководящие должности в региональных 

ассоциациях, технических комиссиях и экспертов в состав РГ. При необходимости 

провести рабочее совещание по данному вопросу. 

Срок исполнения: февраль 2010 года. 

Ответственные исполнители: А.А. Нуруллаев (УГМАВ Росгидромета), Скуратович И.М. 

(Белгидромет). 

    

        2.2.  Организовать заблаговременный обмен информацией по вопросам 

международной деятельности. 

Срок исполнения: постоянно. 

 

 

Заместитель Председателя     

совместной коллегии                                                                                          М.Г. Герменчук 

 



КОМИТЕТ СОЮЗНОГО ГОСУДАРСТВА ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ 

И МОНИТОРИНГУ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ 

 

                                               

РЕШЕНИЕ СОВМЕСТНОЙ КОЛЛЕГИИ 

 

22 декабря 2009 г.                                         г. Москва                                                       № 46/5 

 

Состояние работ по реализации в 4 кв. 2009 г. 

Программы Союзного государства "Совершенствование системы 

обеспечения населения и отраслей экономики Российской Федерации 

и Республики Беларусь информацией о сложившихся и прогнозируемых 

погодно-климатических условиях, состоянии и загрязнении 

природной среды" на 2007-2011 годы 

и проект Календарного плана работ по этой Программе в 2010 г. 

 

 Заслушав и обсудив информацию, представленную Сокоординаторами работ по 

Программе В.Г. Блиновым и И.М. Скуратовичем по рассматриваемому вопросу, коллегия 

отметила, что в 4 квартале успешно выполнены запланированные по всем проектам и 

разделам Программы работы. Средства, выделенные из бюджета Союзного государства на 

выполнение Программы, освоены практически в полном объеме. Обеспечен контроль за 

выполнением работ по реализации Календарного плана работ по Программе на 2009 г. 

Подготовлен проект Календарного плана работ по Программе на 2010 г.  

Коллегия также с удовлетворением отметила полностью подтвержденные Советом 

Министров Союзного государства объемы финансирования работ по Программе на 2010 г.  

 

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:  

 

1. Принять к сведению представленную информацию по рассматриваемому 

вопросу  и положительно оценить проводимую работу в обеих службах по реализации 

Программы в 2009 г. 

 

2. Сокоординаторам работ по Программе И.М. Скуратовичу и В.Г. Блинову: 

 Совместно с головными организациями-исполнителями работ по 

соответствующим разделам Программы и членами совместной коллегии, ответственным 

за организацию и выполнение запланированных работ с обеих сторон, до 20 января 2010 

года завершить доработку проекта Календарного плана работ по Программе на 2010 г. и 

представить его в установленном порядке на утверждение. 

 

3. Головным организациям – исполнителям работ по конкретным разделам 

Программы и членам совместной коллегии с обеих сторон, ответственным за организацию 

и выполнение работ по ним:  

           -обеспечить  реализацию запланированных Календарным планом работ в полном 

объеме и установленные сроки рамках Программы и объемов финансирования в 2010 г. 

            - представить аналитический отчет по выполненным работам по разделам 

Программы в 2009 году с указанием полученных конкретных результатов по 

использованию средств Союзного бюджета, выделенных по разделам Программы. 

Срок исполнения: до 20 января 2010 года.  

 

Заместитель Председателя     

совместной коллегии                                                                                            М.Г. Герменчук 



КОМИТЕТ СОЮЗНОГО ГОСУДАРСТВА ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ И 

МОНИТОРИНГУ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ 

 

 

РЕШЕНИЕ СОВМЕСТНОЙ КОЛЛЕГИИ 

 

22  декабря  2009 г.                                        г. Москва                                                      № 46/6 

   

 Информация  об участии в IV Форуме программ Союзного государства «Программы 

Союзного государства: цели и перспективы» 

 

 Заслушав и обсудив информацию Скуратовича И.М. и Блинова В.Г. по 

рассматриваемому вопросу, совместная коллегия отметила успешное представление на 

Форуме результатов реализуемой в 2007-2011 годах программы Союзного государства в 

области гидрометеорологической деятельности и  проекта предложений по программе 

Союзного государства на 2012-2016 годы., 

 

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА: 

 

1. Представленную информацию по данному вопросу принять к сведению. 

 

2. Отметить положительно  работу, организациями Росгидромета и Белгидромета 

по подготовке материалов проекта программы в области гидрометеорологической 

деятельности Союзного государства на 2012-2016 годы. 

 

3. Исполнительному бюро Союзкомгидромета совместно с членами коллегии, 

НИУ Росгидромета и Республиканскими центрами Белгидромета продолжить работы по 

наполнению соответствующими разделами проекта Программы и представить 

предложения по данному вопросу на заседание совместной коллегии в 2 квартале 2010 

года. 

 

4. Поручить Исполнительному бюро Союзкомгидромета совместно с членами 

коллегии и ответственными за соответствующие разделы реализуемой в 2007-2011 годах 

программы Союзного государства в области гидрометеорологической деятельности 

образовать рабочую группу по подготовке материалов по проекту Программы на 2012-

2016 годы. 

 

Срок исполнения: до 15.03.2010 г. 

Ответственные исполнители: Гусев А.И., Скуратович И.М. 

 

 

 

Заместитель Председателя     

совместной коллегии                                                                                            М.Г. Герменчук 

 



КОМИТЕТ СОЮЗНОГО ГОСУДАРСТВА ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ 

И МОНИТОРИНГУ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ 

 

 

                                               РЕШЕНИЕ СОВМЕСТНОЙ КОЛЛЕГИИ                          

 

22 декабря 2009 г.                                    г. Москва                                                       № 46/7 

 

О выполнении предыдущих решений совместной коллегии  

Союзкомгидромета со сроками их реализации в IV кв. 2009 г. 

 

Заслушав и обсудив информацию Секретариата совместной коллегии по 

рассматриваемому вопросу, 

 

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:  

 

1. Принять к сведению представленную информацию и отметить, что решения 

совместной коллегии со сроками их реализации в IV кв. 2009 г. в основном выполнены, 

отдельные пункты в соответствии с принятыми по ним решениями находятся в стадии 

выполнения. 

 

2. Секретариату совместной коллегии в соответствии с её регламентом продолжить 

практику оперативного контроля за выполнением принимаемых совместной коллегией 

решений и представления на каждое заседание совместной коллегии соответствующей 

информации по ним. 

 

3. Исполнительному бюро обеспечить контроль за выполнением решений 

совместной коллегии в полном объеме и установленные сроки. 

 

 

 

Заместитель Председателя     

совместной коллегии                                                                                            М.Г. Герменчук 

 



КОМИТЕТ СОЮЗНОГО ГОСУДАРСТВА ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ 

И МОНИТОРИНГУ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ 

 

РЕШЕНИЕ СОВМЕСТНОЙ КОЛЛЕГИИ 

 

22 декабря 2009 г.                                           г. Москва                                                     № 46/8 

 

О работе совместной коллегии Союзкомгидромета в 2009 г., выполнении  

 принятых ей решений и о проекте Плана работы коллегии на 2010 г. 

 

Заслушав и обсудив информацию сопредседателя Исполнительного бюро 

Союзкомгидромета И.М. Скуратовича «О работе совместной коллегии в 2009 г., 

выполнении принятых  решений и о проекте Плана работы совместной коллегии на      

2010 .г», коллегия отмечает, что в 2009 году проведены два заседания по тематическим 

направлениям, это позволило более глубоко рассмотреть вопросы организации, 

методического обеспечения и других вопросов гидрологических (44 заседание), 

метеорологических, актинометрических и агрометеорологических наблюдений                  

(45 заседание). 

План работы коллегии на 2009 год выполнен, заседания коллегии носили деловой 

характер и были направлены на разработку конкретных мер по дальнейшему развитию, 

совершенствованию и повышению эффективности проводимых интеграционных процессов 

и совместных работ в рамках Союзного государства в сфере деятельности в области 

гидрометеорологии и мониторинга загрязнения природной среды. Принятые решения в 

основном выполнялись своевременно и в полном объеме. 

Принимая во внимание представленную информацию по данному вопросу,   

 

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:  

1. Принять к сведению представленную информацию и отметить, что план работы 

на 2009 год и решения совместной коллегии со сроками их реализации в 2009 г.  в 

основном выполнены. 

  

2. Считать целесообразным продолжить практику планирования и проведения 

тематических заседаний коллегии с более углубленным рассмотрением основных 

направлений деятельности Союзкомгидромета.  

 

3. Отметить хорошую работу Исполнительного бюро и секретариата совместной 

коллегии Союзкомгидромета по организации планирования работы коллегии, проведения 

её заседаний и подготовки материалов к ним, а также контролю за выполнением 

принимаемых коллегией решений. 

 

4. Принять за основу подготовленный проект Плана работы совместной коллегии 

на 2010г. и поручить Исполнительному бюро Союзкомгидромета совместно с 

секретариатом совместной коллегии доработать его с учетом состоявшегося обсуждения 

и представить до 20.01.2010 г. председателю совместной коллегии на утверждение. 

 При этом предусмотреть в Плане работ совместной коллегии рассмотрение хода 

реализации Программы Союзного государства в 2009 г. по конкретным её разделам, а 

также вопросы разработки проекта Программы Союзного государства в области 

гидрометеорологической деятельности на 2012-2016 годы и другие вопросы в сфере 

деятельности Союзкомгидромета. 

 

Заместитель Председателя  

совместной коллегии                                                                                            М.Г. Герменчук 



КОМИТЕТ СОЮЗА БЕЛАРУСИ И РОССИИ ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ  

И МОНИТОРИНГУ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ 

 

 

РЕШЕНИЕ СОВМЕСТНОЙ КОЛЛЕГИИ 
 

22 декабря  2009 г.                                         г. Москва                                                      № 46/9 

 

 

Результаты рассмотрения на заседании Совета Министров Союзного государства 

 вопроса влияния изменения климата на период до 2020 года 

 на экономику Союзного государства. 

 

 Заслушав информацию Блинова В.Г. по данному вопросу, коллегия отмечает 

большое значение материалов подготовленных Комитетом Союзного государства по 

гидрометеорологии и мониторингу природной среды и рассмотренных на заседании 

Совета Министров Союзного государства (октябрь 2009 г.), 

 

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА: 

 

1. Информацию, представленную Блиновым В.Г. принять к сведению. 

 

2. Поручить директору ВНИИГМИ-МЦД Шаймарданову М.З. издать отдельной 

брошюрой доклад Комитета Союзного государства по гидрометеорологии и мониторингу 

природной среды “О стратегических оценках последствий изменения климата в 

ближайшие 10-20 лет на природную среду и экономику Союзного государства” для 

направления в органы исполнительной власти Российской Федерации и Республики 

Беларусь. 

Срок исполнения: до 01.03.2010 г. 

Ответственный исполнитель: Шаймарданов М.З., Блинов В.Г. 

 

 

 

Заместитель Председателя  

совместной коллегии                                                                                            М.Г. Герменчук 

 


	Комитет Союзного государства по гидрометеорологии
	и мониторингу загрязнения природной среды
	РЕШЕНИЕ СОВМЕСТНОЙ КОЛЛЕГИИ
	РЕШЕНИЕ СОВМЕСТНОЙ КОЛЛЕГИИ
	Комитет Союзного государства по гидрометеорологии
	и мониторингу загрязнения природной среды
	РЕШЕНИЕ СОВМЕСТНОЙ КОЛЛЕГИИ
	РЕШЕНИЕ СОВМЕСТНОЙ КОЛЛЕГИИ
	РЕШЕНИЕ СОВМЕСТНОЙ КОЛЛЕГИИ

